
COMUNE  DI  VIDOR
Provincia di Treviso

- 1 -

DETERMINAZIONE N. 66 DEL 22/02/2023

SETTORE: SETTORE 1° AMMINISTRATIVO

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA 
2022/2025 - LOTTO N. 24 COMUNE DI VIDOR  - REVOCA 
AGGIUDICAZIONE E NUOVA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA 
DITTA EURORISTORAZIONE SPA PER IL PERIODO DAL 01.03.2023 
AL 31.08.2025.
CIG: 96718463CF

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Richiamata la determinazione del responsabile del servizio n. 255 del 18.08.2022 con la quale si è 
provveduto all’aggiudicazione definitiva ed efficace della concessione del servizio di ristorazione scolastica 
per il periodo 01.09.2022 al 31.08.2025 alla ditta Elior Ristorazione S.p.A. di Milano;

Dato atto 
- che con la determina sopra richiamata l’Amministrazione Comunale si avvaleva della facoltà di dare avvio 
alla prestazione contrattuale anche in pendenza della stipulazione del contratto come previsto dall’art. 12 del 
Capitolato Speciale di Appalto;
- che con nota prot. n. 6381-2022 del 13.09.2022, agli atti prot. n. 8901 del 13.09.2022, la ditta 
aggiudicataria comunicava il trasferimento della produzione dei pasti dal centro di cottura di Cornuda al 
centro di cottura di Olmi di S.Biagio di Callalta (TV); 

Vista la nota prot. n. 658-2023 del 08.02.2023, agli atti prot. n. 1371 del 08.02.2023, con la quale la ditta 
Elior Ristorazione spa formula la proposta di interruzione del rapporto in quanto la società non è nelle 
condizioni di poter proseguire la gestione del servizio affidato in concessione, fin qui svolto in assenza di 
contratto in virtù dell’affidamento d’urgenza;

Valutato che la società allega alla nota di cui sopra una relazione con la quale giustifica con motivi di natura 
economica generati da rilevanti perdite mensili, rilevate nello specifico nel centro di cottura di Cornuda, 
dalla quale si evince inequivocabilmente come ricorra la causa di forza maggiore non imputabile 
all’operatore economico in quanto oggettivamente non prevedibili al momento della formulazione 
dell’offerta; 

Ritenuto, essendo mutate le condizioni che hanno determinato l’aggiudicazione di cui sopra, che non risulta 
conveniente la prosecuzione del rapporto con la ditta aggiudicataria;

Ritenuto, pertanto, di revocare in autotutela l'aggiudicazione del servizio stante anche la pendenza della 
stipulazione del contratto;

Valutato di procedere allo scorrimento della graduatoria della gara nel modo che segue: dai verbali n. 9 del 
23.05.2022 e n. 10 del 24.05.2022 della Commissione Giudicatrice e n. 11 del 27.05.2022 del Responsabile 
del modulo aggregativo di gara a lotti – Coordinatore della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Treviso, la seconda in graduatoria risulta essere la ditta Euroristorazione srl di Torri di Quartesolo (VI);

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANNA MARIA DE POI e stampato il giorno 22/02/2023 da De Poi Anna Maria.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE  DI  VIDOR
Provincia di Treviso

- 2 -

Interpellata la ditta Euroristorazione srl la quale con nota pervenuta al prot. n. 1604 del 14.02.2023 si è 
dichiarata disponibile all’affidamento della concessione in oggetto a partire dal 01.03.2023;

Dato atto che sono stati avviati i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016. nonché i requisiti specifici dichiarati in sede di gara, in caso di riscontro negativo della 
verifica delle certificazioni non ancora acquisite si provvederà a dichiarare la decadenza dell’aggiudicazione 
ai sensi dell’art. 75 DPR n. 445/2000;

Dato atto che si è provveduto all’invio della scheda conclusione del cig derivato 9344969061 e alla 
contestuale generazione di un nuovo cig derivato: 96718463CF;

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare il lotto n. 24 – COMUNE DI VIDOR per il periodo dal 01.03.2023 al 
31.08.2025 alla Ditta Euroristorazione srl di Torri di Quartesolo (VI) per l’importo complessivo di € 
151.729,50 IVA esclusa, di cui € 0,00 per oneri relativi alla sicurezza, così determinato:

TIPOLOGIA COSTO PASTO
NUMERO PASTI 

STIMATO PER IL 
PERIODO

SPESA TOTALE
PER L'INTERO PERIODO

(IVA esclusa)
SCUOLA 
PRIMARIA -
SECONDARIA DI 
I GRADO-- 
INSEGNANTI

€ 4,64 32.630 € 151.729,50

Dato atto che il valore complessivo della concessione, idoneo a divenire contratto ai sensi dell'art. 167 del 
D.Lgs. n. 50/2016, è di Euro 182.075,40 IVA esclusa, di cui Euro 0.00 per oneri della sicurezza da rischi 
interferenziali (comprensivo dell'opzione in aumento o in diminuzione del 20% dell’importo contrattuale ex 
art. 175, comma1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016);

Dato atto della necessità di garantire il regolare avvio dal 01.03.2023 garantendo alle famiglie l’accesso ad 
un servizio agevolativo, quale è la ristorazione scolastica, di fondamentale importanza per l’esercizio del 
diritto allo studio, avvalendosi, pertanto, della facoltà di dare avvio alla prestazione contrattuale anche in 
pendenza della stipulazione del contratto e comunque dopo l'acquisizione di tutta la documentazione prevista 
all'art. 12 del Capitolato Speciale relativo al Lotto n. 24;

Viste:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 29.12.2022 di approvazione del bilancio di 
previsione 2023/2025;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17.01.2023 “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2023/2025”;

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 01.07.2022 di nomina della sottoscritta a Responsabile Posizione 
Organizzativa Amministrativa/Finanziaria;

D E T E R M I N A

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in premessa esposto;

2. di revocare in autotutela con decorrenza 01.03.2023 l’aggiudicazione del servizio in concessione di 
ristorazione scolastica per il periodo 01.09.2022/31.08.2025 di cui alla determinazione del responsabile 
del servizio n. 255 del 18.08.2022 con la ditta Elior Ristorazione S.p.A. di Milano, per le motivazioni 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANNA MARIA DE POI e stampato il giorno 22/02/2023 da De Poi Anna Maria.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE  DI  VIDOR
Provincia di Treviso

- 3 -

esposte in narrativa;

3. di procedere all’aggiudicazione della concessione alla seconda in graduatoria, come meglio precisato in 
premessa;

4. di aggiudicare il lotto n. 24 – COMUNE DI VIDOR per il periodo 01.03.2022 al 31.08.2025 alla Ditta 
EURORISTORAZIONE SRL di Torri di Quartesolo (VI) per l’importo complessivo di € 151.729,50 IVA 
esclusa, di cui € 0.00 per oneri relativi alla sicurezza, così determinato:

TIPOLOGIA COSTO PASTO

NUMERO PASTI 
STIMATO PER 

L'INTERO 
PERIODO

SPESA TOTALE
PER L'INTERO PERIODO

(IVA esclusa)

SCUOLA 
PRIMARIA -
SECONDARIA DI 
I GRADO-- 
INSEGNANTI

€ 4,64 32.630 € 151.729,50

5. di dare atto che il valore complessivo della concessione, idoneo a divenire contratto, ai sensi dell'art. 
167 del D.Lgs. n. 50/2016, è di Euro 182.075,40 IVA esclusa, di cui Euro 0,00 per oneri della 
sicurezza da rischi interferenziali (comprensivo dell'opzione. in aumento o in diminuzione del 20% 
dell’importo contrattuale ex art. 175, comma1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016);

6. di dare atto che è stato effettuato, con esito positivo, il controllo della documentazione indicata nel 
Disciplinare al fine di verificarne la rispondenza a quanto offerto in gara;

7. di dare atto che sono stati avviati i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti specifici dichiarati in sede di gara, in caso di riscontro 
negativo della verifica delle certificazioni non ancora acquisite, si provvederà a dichiarare la 
decadenza dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 75 DPR n. 445/2000; 

8. di dare atto che si è provveduto all’invio della scheda conclusione del cig derivato 9344969061 e alla 
contestuale generazione di un nuovo cig derivato: 96718463CF;

9. di dare atto che l'Amministrazione Comunale si avvale della facoltà di dare avvio alla prestazione 
contrattuale anche in pendenza della stipulazione del contratto e comunque dopo l'acquisizione di 
tutta la documentazione prevista all'art. 12 del Capitolato Speciale relativo al Lotto n. 24-;

10. di dare atto che, ai sensi dell'art. 5.14 del Capitolato Speciale d'Appalto la controprestazione a favore 
del Concessionario consiste nel diritto di riscuotere direttamente le tariffe della ristorazione 
scolastica secondo le modalità indicate nell'art. 5.13 dello stesso Capitolato Speciale d'Appalto;

11. di procedere alla riduzione dell’impegno assunto con determinazione n. 255 del 18.08.2022 a favore 
della ditta Elior Ristorazione spa, per l’importo che residua dopo aver liquidato le fatture per le 
spettanze a tutto il 28.02.2023;

12. di assumere impegno di spesa per il periodo 01.03.2023/31.08.2025 a favore della Ditta 
Euroistorazione Srl per la somma complessiva di € 7.500,00 IVA 4% inclusa, imputando la stessa ai 
seguenti stanziamenti di bilancio secondo l’esigibilità, come segue:

-per € 2.500,00 al capit. 04061.03.1000 - S02710 SPESE PER IL SERVIZIO DELLE MENSE 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANNA MARIA DE POI e stampato il giorno 22/02/2023 da De Poi Anna Maria.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE  DI  VIDOR
Provincia di Treviso

- 4 -

SCOLASTICHE, del bilancio 2023/2025 – Esercizio 2023;
-per € 3.000,00 al capit. 04061.03.1000 - S02710 SPESE PER IL SERVIZIO DELLE MENSE 
SCOLASTICHE, del bilancio 2023/2025 – Esercizio 2024;
-per € 2.000,00 al capit. 04061.03.1000 - S02710 SPESE PER IL SERVIZIO DELLE MENSE 
SCOLASTICHE, del bilancio 2023/2025 – Esercizio 2025;

13. Di dare atto che la suddetta spesa sarà liquidata, secondo esigibilità, con separato atto su 
presentazione di regolare fattura mensile;

14. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, si appone parere favorevole ai sensi dell’art.
147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica e correttezza 
dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
DE POI ANNA MARIA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANNA MARIA DE POI e stampato il giorno 22/02/2023 da De Poi Anna Maria.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE  DI  VIDOR
Provincia di Treviso

- 1 -

Allegato alla Determinazione n. 66 del 22/02/2023

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

OGGETTO
:

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA 
2022/2025 - LOTTO N. 24 COMUNE DI VIDOR  - REVOCA 
AGGIUDICAZIONE E NUOVA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA 
DITTA EURORISTORAZIONE SPA PER IL PERIODO DAL 01.03.2023 AL 
31.08.2025.
CIG: 96718463CF

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7, del T.U. delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 267/2000, attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria relativamente alla Determinazione Dirigenziale n. 66 del 22/02/2023.

ANNO IMPEGNO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO

U 2025 26531 04061.03.1000 S02710  SPESE PER IL SERVIZIO DELLE MENSE SCOLASTICHE 2.000,00

U 2024 26531 04061.03.1000 S02710  SPESE PER IL SERVIZIO DELLE MENSE SCOLASTICHE 3.000,00

U 2023 26531 04061.03.1000 S02710  SPESE PER IL SERVIZIO DELLE MENSE SCOLASTICHE 2.500,00

Ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett. A) punto 2 del D.L. n. 78/2009, si attesta che il programma dei 
pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica.

Annotazioni:  

Vidor, 22/02/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DE POI ANNA MARIA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANNA MARIA DE POI e stampato il giorno 22/02/2023 da De Poi Anna Maria.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


